ỦY BAN NHÂN DÂN

 PHƯỜNG HẢI BÌNH
CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

                        Độc lập- Tự do- Hạnh phúc

Số:     /TB-UBND                                 Hải Bình, ngày     tháng 8  năm 2021

THÔNG BÁO

V/v tổ chức ký cam kết cho các cơ sở kinh doanh dịch vụ ăn uống trên địa

bàn ký cam kết thực hiện các quy định phòng chống dịch Covid-19

Thực hiện Công điện số 10/CĐ-UBND ngày 04/7/2021 của UBND thị xã

Nghi Sơn về việc tăng cường các biện pháp cấp bách phòng chống dịch Covid-

19 trên địa bàn thị xã;

   Với tính chất nguy hiểm, diễn biến phức tạp của dịch bệnh Covid- 19 đang

diễn ra; nhằm triển khai, đồng bộ, hiệu quả các biện pháp phòng chống dịch hiện

nay; Ban chỉ đạo phòng chống dịch Covid-19 phường Hải Bình triển khai Kế

hoạch thông tin tuyên truyền các biện pháp phòng chống dịch đồng thời cho các

cơ sở kinh doanh dịch vụ ăn uống trên địa bàn ký cam kết thực hiện các quy

định phòng chống dịch covid-19;

Đối tượng áp dụng: Tất cả các hộ kinh doanh dịch vụ ăn uống trên địa

bàn phường Hải Bình thực hiện ký một bản cam kết với nội dung sau:

1. Thực hiện nghiêm thông điệp 5K của Bộ Y tế tại cơ sở:

- Chủ cơ sở và nhân viên thực hiện nghiêm việc đeo khẩu trang trong suốt

quá trình chế biến, phục vụ khách hàng.

- Trước cơ sở có Nơi rửa tay bằng nước sạch với xà phòng hoặc nước sát

khuẩn cho khách và biển hướng dẫn để khách hàng sát khuẩn trước khi vào quán

và sau khi đi ra.

- Thường xuyên vệ sinh, sát khuẩn cơ sở, định kỳ một tuần hai lần.

- Đảm bảo khoảng cách bàn cách bàn 2m; người cách người 2m. Không

ăn uống tập trung quá 2 người một bàn.

- Đối với nhà hàng: Không nên tổ chức tiệc cưới trong thời điểm dịch diễn

biến phức tạp.

- Cài đặt ứng dụng BlueZone tại địa chỉ https://www.bluezone.gov.vn để

được cảnh báo nguy cơ lây nhiễm COVID-19 và các biện pháp phòng, chống

dịch bệnh theo yêu cầu của chính quyền địa phương, hướng dẫn của ngành y tế.

- Hạn chế khách ăn uống tập trung tại chỗ, tăng cường bán hàng mang về

cho khách, khuyến khích các bàn ăn có vách ngăn PCD.

2. Có sổ theo dõi khách đến hàng ngày

- Khi có người địa phương khác đến ăn uống phải xác minh lý lịch rõ ràng

(Lưu ý: Không nên phục vụ khách lạ ăn uống tại chỗ khi xác minh được lý lịch

rõ ràng)

- Thông báo ngay cho nhân viên y tế phường, chính quyền địa phương khi

có người có một trong các triệu chứng nghi ngờ mắc bệnh: sốt, ho, đau họng,

khó thở(ông Lê Tiến Bắc-trưởng trạm y tế. Số ĐT 0974.594.168).

https://www.bluezone.gov.vn/

Nếu để xảy ra vi phạm, cơ sở sẽ chịu toàn bộ trách nhiệm trước Ban Chỉ

đạo Phòng chống dịch Covid-19 phường Hải Bình và bị xử lý theo các quy định

của pháp luật./.

  Trong bối cảnh dịch bệnh Covid-19 đang có những diễn biến phức tạp như

hiện nay, bên cạnh sự vào cuộc nghiêm túc, quyết liệt của cấp ủy, chính quyền

trong công tác phòng, chống dịch, thì ý thức, tinh thần trách nhiệm, sự tự giác ký

cam kết của các hộ kinh doanh dịch vụ ăn uống là yếu tố quan trọng trong việc

thực hiện những giải pháp phòng ngừa và ngăn chặn dịch xâm nhập vào địa bàn

phường.

Qua đây BCĐ phòng chống dịch phường cũng khuyến cáo người dân nên

hạn chế ăn uống tập trung đông người tại các quán ăn, mà nên mua mang về ăn

uống tại nhà để đảm bảo sức khoẻ cho bản thân, cho gia đình và cả cộng đồng.

Chủ tịch UBND phường – trưởng ban chỉ đạo phòng chống dịch đề nghị

thành viên Ban chỉ đạo phối hợp với các tổ trưởng tổ dân phố tổ chức tăng

cường công tác tuyên truyền đặc biệt tăng cường kiểm tra và xử phạt nghiêm

những trường hợp vi phạm; đồng thời đề nghị mặt trận tổ quốc và các đoàn thể

tuyên truyền cán bộ, đảng viên, hội viên được biết và thực hiện đảm bảo các

biện pháp phòng chống dịch trong nhân dân trên địa bàn đạt kết quả cao.

   Nơi nhận:                                                                                         KT.CHỦ TỊCH

   - BTV Đảng ủy (để B/c);                                                                  PHÓ CHỦ TỊCH

   - Ban chỉ đạo (để T/h);

   - Các ban ngành đoàn thể (để P/h)

   - Bí thư chi bộ, TT.TDP (để T/h);

    - Lưu: VP.

                                                                                                             Hoàng Văn Tuấn

		tuanhv.haibinh.txnghison@thanhhoa.gov.vn
	2021-08-04T17:15:39+0700

		2021-08-04T17:24:40+0700

		2021-08-04T17:25:07+0700

		xahaibinh.tinhgia@thanhhoa.gov.vn
	2021-08-04T17:26:06+0700